ta vit, ploratibus et lamentationibus copias adver-
sarias opplevit, tanquam vasa alque instrumenta
quædam ab iis ablati Magis, qui ab orientalibus
partibus venerunt²⁵, et adoratione et agnitione
Dominicæ potestatis ejus commoda et apta Do-
mino instrumenta facti sunt, in subsidium et ad-
jumentum ædificationis Ecclesiæ, a Deo revera
confecti tabernaculi, quod Dominus fixit et non
homo²⁶: jam nunc item tanquam a luto et lateritio
opere olim Israellem, sic a terreno sensu hu-
manum genus cum per sese liberasset et redemis-
set, ut Ægyptum quidem, id est, mortis horrendum
et caliginosum castellum fugeret, effecit.
Sanctificat autem Deo et Patri non solum hominum
partus primogenitos, sed etiam omne genus huma-
num per eas, quas in sese sumpsit, nostræ massæ
atque materiæ primitias, id est, per carnem, quæ
intellectualiter, et ut mente sola percipi potest,
animabatur, a nobis sumptam totam ad sanctifica-
tionem quasi refermentans humanæ naturæ mas-
sam atque concretionem. Nam merito dixerim ego
quoque nunc, sicuti divinus ait Apostolus: *Si
primitiæ sanctæ sunt, etiam materia atque massa²⁷*
inde confecta sancta fuerit. Ac quemadmodum
olim oratio, quæ lex ferebatur, typice, id est, per
figuram, quæ futurum præsignificabatur, eam tri-
butum, cui sacerdotii munus obvenerat, pro primo-
genitorum primitiis Deo obtulit: ita nunc per
claram veritatis effigiem pontificem et apostolum
nostræ confessionis sanctum illum et innocentem,
qui ab inquinamentis malitiæ vacuus, qui omnium
peccati tam sordium quam sensus atque cogitatio-
nis expers fuit, corporaliter pro ea, quæ per fidem
ei sanctificata est, humana natura Deo ac Patri
oblatum esse intelligimus, et eo magis quod ne nu-
mero quidem superare ac redundare præter eum
qui seipsum dedit pro pretio, quo multi redime-
rentur, totam humanam naturam videmus, quod
quidem attineat ad rationem sanctitatis (quemad-
modum in umbra legis Levitis numero plures primo-
geniti inventi sunt²⁸), sed longissimo spatio a
tergo relictam, quatenus absque omni contradic-
tione id, cui benedicatur, benedicente inferius est.
Ac tunc quidem ad solam Israeliticam gentem Le-
vitiçi sacerdotii dignitas referrebat, ac pro eo-
rum primogenitorum duntaxat, qui apud Israelitas
nascerentur, redemptionis pretio Levitas sumptos
esse, Scripturæ testimonio de ipsis proditum est:
Christus vero, qui futurorum honorum pontifex
advenit, ut sapientissimus Paulus inquit²⁹, et non
secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem
Melchisedec, quemadmodum divinum præsignifi-
cavit oraculum, sacerdotii quidem translatione, eo
quod ipse esset ex alia tribu (perspicuum est enim
ex Juda ortum esse Dominum nostrum Jesum
Christum), etiam legis translationem effecit, et ab
legali umbra transtulit nos ad Evangelium regni

Matth. II, 1 sqq. ²⁵ Hebr. VIII, 2. ²⁶ Rom. I, 46. ²⁷ Num. III, 46 sqq. ²⁸ Hebr. VII, 9, 11; VII, 17.

celorum, quemadmodum ab Levitica tribu ad regiam tribum sacerdotii dignitatem traduxit : assimilatione vero quæ sit secundum ordinem Melchisedec, non pro solo Israele, sed pro omnibus gentibus pretium redemptionis sese Patri obtulit, et omnium hominum confessionis pontifex exstitit, quoniam Melchisedec quoque tam ex parte gentium extranearum, quam ex genere Abrahæ ostenditur atque reperitur. Porro quæ ex lege fiebat æstimationis quinque didrachmorum pro primogenito, per abditas verborum ambages et involucra significare solet, oportere nostrum omnes sensus Deo sanctificare, atque ea quæ per sensus sunt, purum et ab omni voluptate alienum quasi quoddam redemptionis pretium sanctum atque legitimum æsti-

Hujus sacri diei festi nos hodie memoriam celebramus, hæc mysterii explicatio spiritualis præsentem sanctum atque solennem conventum coegit, qua explicatione ex lege quidem, ut apparebat, Servator offerebatur, sed ut spiritu intelligitur et mente percipitur, primitias nostræ conspersio Patri offerens totam eam sacram reddebat, et ad divinam oblationem idoneam efficiebat. Hoc enim olim lex parturiebat, et ad hoc spectabat constitutio legis tum de primogenitis, tum de Levitarum compensatione, tum de didrachmorum æstimatione. Sic per mare Scripturarum divinarum gratia Spiritus nos transluxit. Sed videamus etiam adversariorum conclusionem atque demonstrationem. Ac jam quidem superius nobis tum de Levitis, tum de primogenitis tota constitutio legis patefacta est : sed quemadmodum magnus Moyses populum animo confirmans et adhortans, affirmabat illum Ægyptios non amplius visurum esse²⁸ : ita ego quoque nunc provehor, ut peculiari Dei populo bonum nuntium apportem, fore ut non amplius umbratilis cultus corporea castra videamus. Ubi enim, postquam proditus est magnus ille Pontifex, Levitarum sacrificium est? Ubi, posteaquam mundus pretio redemptus et expiatus est, primogenitorum computatio atque æstimatio? Ubi reliquarum cæremoniarum legalium exacta illa præscriptio atque observatio? Non vides, quoad nox ignorantiae res universas occupatas tenebat, stellarum in modum obscurum quemdam, modicum atque exilem splendorem præbuisse eum, qui ex legis præscripto cultus præstabatur; sed postquam justitiæ sol exortus est, et oriens ex alto apparuit, et salutis dies illuxit, evanuit legalium constitutionum fax superante lumine gratiæ victa. Nonne prostratum et solo æquatum jacet, quemadmodum proceres et currus, præclarum illud templum? Nonne omnis elatio atque superbia, omnes spiritus, quos nomine ejus pontifices sumpserant, conciderunt atque demissi sunt? An non omnis demersa atque confusa est eorum illa tam bene ordinata atque constituta legalis disciplina? Nonne funditus periit ea, quæ apud Judæos vigeat, institutarum consuetudinum diligens et accurata observatio? Ubi enim hostias pro nuper enixis mu-